F. No. 1(8)/18-19/NEA-MSDE-SD /3810-14
Government of India
Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises

Ainistry of Micro, Small and Medium Enterprises
Office of the Development Commissioner
Micro, Small and Medium Enterprises
(Skill Development Section)
(SP03)

Nirman Bhawan, Wing-A, 7th Floor Maulana Azad Road, New Delhi-110108

Dated: 02.08.201

CIRCULAR

Subject: National Entrepreneurship Awards 2019: Request for Nomination Advocacy - Reg.

Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) is organizing National Entrepreneurship Awards 2019 (NEA 2019) to recognize and honour Young Entrepreneurs upto the age of 40 years and Ecosystem Builders in the field of entrepreneurship development for their outstanding contribution. The call for nomination for NEA 2019 will open from 1st August to 10th September 2019 on www.neas.gov.in and Awards Ceremony will commence in second week of November, 2019.

- 2. Enterprise Awards will be given to awardees with Trophy, Certificate and Cash Prize Rs. 5 Lakh and Eco-system Builders Award will be given to awardees with Trophy, Certificate and Cash Prize Rs. 10 Lakh. There will be 39 Enterprise Awards and 6 Eco-system Builders Award in NEA2019.
- 3. It is requested to upload the 'Note on NEA 2019' on the website of the, Organizations/ Institutions under your administrative control and may also assure further circulation among all the stakeholders of MSME sector to avail the benefits of NEA 2019. A hyperlink from our website to that of MSDE may also be provided so that it would facilitate those visiting our website.

Encl.: Note on NEA 2019.

(Satyen Lama)

Director

To,

- 1. Director (ARI), M/o MSME, Udyog Bhawan, New Delhi
- 2. Director (SME), M/o MSME, Udyog Bhawan, New Delhi
- 3. Directors/ Director (I/c) of all the MSME-DIs

Copy to:

- 1. Sr. Tech. Director, NIC, to upload on official website of M/o MSME & DC MSME.
- 2. Sh. R. K. Rai, Director (Tool Rooms), O/o DC MSME for circulation among Principal Directors/ GMs of all the Technology Centers.





'National Entrepreneurship Awards 2019'

Nomination/Self-nomination to open on www.neas.gov.in from 01.08.2019 to 10.09.2019

As an important step to catalyse a cultural shift in youth for entrepreneurship, the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) has instituted the National Entrepreneurship Awards (NEA) to recognize and honour outstanding young first generation Entrepreneurs and their Ecosystem Builders for their outstanding contribution to entrepreneurship development.

A total of **45 Awards** under NEA2019 have been carefully considered to enable participation of young entrepreneurs **upto the age of 40 years** and their ecosystem builders **across sectors**, **geographies and socio-economic background** through the **process of Nomination/Self-nomination**. The purpose is to highlight models of excellence for others to emulate and improve upon.

Winners will receive a Trophy, Certificate and a Cash Prize of ₹5 lakh (enterprises/individuals) and ₹10 lakh (organizations/ institutes), in a grand Award Ceremony proposed to be in the second week of November 2019.

1. Awards: Awards will be presented under the following Award Categories:

		Aw	ard Category	Types of Awards under each Category	No. of Awards
A	Enterprise Awards	A1	Initial investment up to ₹1 L	Sector Awards	9
				Special Category Awards	4
		A2	Initial investment above ₹1 L to ₹ 10 L	Sector Awards	9
				Special Category Awards	4
		A3	Initial investment above ₹ 10 L to ₹1 Cr	Sector Awards	9
				Special Category Awards	4
В	Eco-system Builder Awards				6
				Total Awards	45

Award Category A: Enterprise Awards - 39 Awards Award Types under Category A1 i.e. initial investment up to ₹ 1 L (13 Awards)

Sector Awards with investment up to ₹1L (9 Nos.)

- 1. Textile, textile articles, leather and related goods
- 2. Agriculture, food processing and forestry also includes vegetable products, vegetable fats, prepared foodstuffs and agri-tech
- 3. Chemicals, pharma, bio and others
- 4. Retail Trade
- 5. Renewable energy and waste management
- 6. Handicrafts
- 7. Healthcare
- 8. Hospitality, Tourism & Travel
- Logistics, transports, e-commerce & other services

Special Category Award with investment up to ₹ 1L (4 Nos.)

- 1. Women Entrepreneur
- 2. Entrepreneur from SC/ST Category
- 3. Entrepreneur from PwDs Category
- 4. Entrepreneur from Difficult Areas





Award Types under Categories

A2: Initial investment above ₹1 L to ₹ 10 L (13 Awards)

A3: Initial investment above ₹10 L to ₹1 Cr (13 Awards)

Sector Awards with investment above ₹ 1L to ₹ 10L (9 Nos.) and above ₹ 10L to ₹ 1Cr (9 Nos.)

- 1. Textile, textile articles, leather and related goods
- 2. Agriculture, food processing and forestry also includes vegetable products, vegetable fats, prepared foodstuffs and agri-tech
- 3. Chemicals, pharma, bio and others
- 4. Engineering systems, base metals & articles, machinery & mechanical appliances and medical devices
- 5. Renewable energy and waste management
- 6. Handicrafts
- 7. Healthcare
- 8. Hospitality, Tourism & Travel
- 9. Logistics, transports, e-commerce & other

Special Category Awards with investment above ₹ 1L to ₹ 10L (4 Nos.) and above ₹ 10L to ₹ 1Cr (4 Nos.)

- 1. Women Entrepreneur
- 2. Entrepreneur from SC/ST Category
- 3. Entrepreneur from PwDs Category
- 4. Entrepreneur from Difficult Areas

Award Category B: Ecosystem Builders Award- 6 Awards

Award types under Ecosystem Builders Category:

- 1. Entrepreneurship Development Institutes/ Organisations
- 2. Incubation Centre (Government)
- 3. Incubation Centre (Private)
- 4. Mentor (Government)
- 5. Mentor (Private)
- 6. Promoters Rural Producer Group Enterprise

2. Implementation Mechanism

Candidates will be mobilised through Nomination/Self-nomination, and undergo a three-level rigorous evaluation process, wherein, in the last step the National Jury of eminent persons drawn from academia/research, industry, social sector, banking etc, selects the winners. To ensure excellence of the National Award, the Jury has the power to not award any applicant in a given category, if applications are found unsatisfactory.

3. Call for Nomination/Self-Nomination

The call for Nomination/Self-Nomination to open from 01.08.2019 to 10.09.2019. Please visit www.neas.gov.in to nominate deserving candidates.





^{'राष्ट्रीय उद्यमशीलता पुरस्कार 2019}

नामांकन/स्वनामांकन www.neas.gov.in पर 01.08.2019 से 10.09.2019 तक आमंत्रित किए जाएंगे

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) द्वारा युवाओं में उद्यमशीलता संस्कृति प्रोत्साहित करने के लिए एक महत्वपूर्ण कदम के तौर पर प्रथम पीढ़ी के उत्कृष्ट युवा उद्यमियों तथा उनके पारिस्थितिकी तंत्र निर्माताओं को उद्यमशीलता विकास के क्षेत्र में उनके उत्कृष्ट योगदान को मान्यता देने और सम्मानित करने के लिए राष्ट्रीय उद्यमशीलता पुरस्कार (National Entrepreneurship Awards - NEA) का आयोजन किया है।

NEA 2019 के लिए कुल 45 पुरस्कार प्रदान किए जाने पर विचार किया गया है। अलग-अलग भौगोलिक तथा सामाजिक-आर्थिक पृष्ठभूमि एवं विभिन्न सेक्टरों में उद्योग जमाने वाले प्रथम पीढ़ी के 40 वर्ष तक की आयु-सीमा के युवा उद्यमी और उनके पारिस्थितिकी तंत्र निर्माता-जन नामांकन/स्वनामांकन प्रक्रिया के माध्यम से प्रतियोगिता में शामिल होंगे। इस पुरस्कार का मुख्य उद्देश्य युवा उद्यमिता के उत्कृष्ट मॉडल को सामने लाना है, जिससे दूसरो को इनके अनुकरण के साथ-साथ उत्तरोत्तर सुधार की प्रेरणा मिल सके।

विजेताओं को एक ट्राफी, प्रमाण पत्र और ₹5 लाख (उद्यमों और व्यक्तियों को) तथा ₹10 लाख (संगठनों/ संस्थानों) की नकद धनराशि से नवंबर 2019 के दूसरे सप्ताह में आयोजित किए जाने वाले एक भव्य समारोह में पुरस्कृत किया जाएगा।

1. पुरस्कार: निम्नलिखित श्रेणियों में पुरस्कार दिए जाएंगे-

	पुरस्कार श्रेणी			प्रत्येक श्रेणी के अंतर्गत दिए जाने वाले	पुरस्कारों की
S 5,0				पुरस्कार	संख्या
A	उद्यम श्रेणी	A1	₹1 लाख तक का आरंभिक निवेश	सेक्टर पुरस्कार	9
				विशेष श्रेणी पुरस्कार	4
		A2	₹1 लाख रूपए से ऊपर ₹10 लाख तक का		9
			आरंभिक निवेश	विशेष श्रेणी पुरस्कार	4
		А3	₹10 लाख से ऊपर ₹1 करोड़ तक का आरंभिक	सेक्टर पुरस्कार	9
			निवेश	विशेष श्रेणी पुरस्कार	4
В	पारिस्थितिकी तंत्र निर्माता श्रेणी				
	कुल पुरस्कार				

पुरस्कार श्रेणी A: उद्यम पुरस्कार - 39 पुरस्कार श्रेणी A1 पुरस्कार अर्थात ₹ 1 लाख तक का आरंभिक निवेश: 13 पुरस्कार

लाख रूपए तक के आरंभिक निवेश के सेक्टर पुरस्कार (9 पुरस्कार)

- 1. वस्त्र, वस्त्र सामग्री, चमड़ा तथा संबंधित सामान
- 2. कृषि, खाद्य प्रसंस्करण तथा वनोत्पाद वनस्पति उत्पाद, वनस्पति वसा, तैयार खाद्य सामग्री और कृषि-तकनीक भी शामिल है।
- 3. रसायन, फार्मा, जैविक तथा अन्य
- 4. खुदरा व्यापार
- 5. नवीकरणीय ऊर्जा तथा अपशिष्ट पदार्थ प्रबंधन
- 6. हस्तशिल्प
- 7. स्वास्थ्य परिचर्या
- 8. आतिथ्य, पर्यटन और यात्रा
- 9. संभार तंत्र, परिवहन, ई-वाणिज्य तथा अन्य सेवाएं

लाख रूपए तक के आरंभिक निवेश के विशेष श्रेणी पुरस्कार (4 पुरस्कार)

- 1. महिला उद्यमी
- 2. अनुसूचित जाति/जनजाति श्रेणी के उद्यमी
- 3. दिव्यांग उद्यमी
- 4. दुर्गम क्षेत्रों के उद्यमी





श्रेणी A2 पुरस्कार अर्थात ₹1 लाख से ऊपर ₹10 लाख तक की आरंभिक निवेश वाली श्रेणी: 13 पुरस्कार श्रेणी A3 पुरस्कार अर्थात ₹10 लाख से ऊपर ₹1 करोड़ तक का आरंभिक निवेश वाली श्रेणी: 13 पुरस्कार

लाख रूपए से ऊपर ₹10 लाख तक (9 पुरस्कार) तथा ₹ 10 लाख से ₹ 1 करोड़ तक (9 पुरस्कार) के आरंभिक निवेश के सेक्टर पुरस्कार

- 1. वस्त्र, वस्त्र सामग्री, न्वमड़ा तथा संबंधित सामान
- कृषि, खाद्य प्रसंस्करण तथा वनोत्पाद वनस्पति उत्पाद, वनस्पति वसा, तैयार खाद्य सामग्री और कृषि-तकनीक भी शामिल है
- 3. रसायन, फार्मा, जैविक तथा अन्य
- 4. इंजीनियरिंग सिस्टम, बेस मेटल्स तथा सामग्री, मशीनरी और यांत्रिक उपकरण तथा चिकित्सा उपकरण
- 5. नवीकरणीय ऊर्जा तथा अपशिष्ट पदार्थ प्रबंधन
- 6. हस्तशिल्प
- 7. स्वास्थ्य परिचर्या
- 8. आतिथ्य, पर्यटन और यात्रा
- 9. संभार तंत्र, परिवहन, ई-वाणिज्य तथा अन्य सेवाएं

लाख रूपए से ऊपर ₹10 लाख तक (4 पुरस्कार) तथा ₹10 लाख से ऊपर ₹1 करोड़ तक (4 पुरस्कार) के आरंभिक निवेश के विशेष श्रेणी पुरस्कार

- 1. महिला उद्यमी
- 2. अनुसूचित जाति/जनजाति श्रेणी के उद्यमी
- 3. दिव्यांग उद्यमी
- 4. दुर्गम क्षेत्रों के उद्यमी

पुरस्कार श्रेणी B: पारिस्थितिकी तंत्र निर्माता-जन - 6 पुरस्कार

पारिस्थितिकी तंत्र निर्माता श्रेणी के पुरस्कार:

- 1. उद्यमशीलता विकास संस्थान/संगठन
- 2. सम्पोषक (इनक्यूबेशन) केंद्र (शासकीय)
- 3. सम्पोषक (इनक्यूबेशन) केंद्र (गैर-सरकारी)
- 4. मार्गदर्शक (मेन्टर) (शासकीय)
- 5. मार्गदर्शक (मेन्टर) (गैर-सरकारी)
- 6. ग्रामीण उत्पादक समृह उद्यम प्रोत्साहक

2. कार्यान्वयन व्यवस्था

नामांकन/स्वनामांकन के माध्यम से उम्मीदवार आमंत्रित किए जाएंगे। इनके चयन के लिए तीन स्तरीय श्रमसाध्य मूल्यांकन प्रक्रिया अपनाई जाएगी। विजेताओं का अंतिम चयन अकादमी/अनुसंधान, उद्योग, सामाजिक क्षेत्रों, बैंकिंग क्षेत्र आदि के प्रख्यात व्यक्तियों की राष्ट्रीय ज्यूरी द्वारा किया जाएगा। राष्ट्रीय पुरस्कार की उत्कृष्टता सुनिश्चित करने के लिए ज्यूरी के पास यह अधिकार होगा कि किसी श्रेणी में योग्य आवेदक उपलब्ध न होने पर कोई पुरस्कार न दिया जाए।

3. नामांकन/स्वनामांकन आमंत्रित करना

'नामांकन/स्वनामांकन 01.08.2019 से 10.09.2019 तक आमंत्रित किए जाएंगे। योग्य उम्मीदवारों को नार्मांकित करने के लिए कृपया <u>www.neas.gov.in</u> वेबसाइट का उपयोग करें।